
 

 

 

 

Universidad de NariñoNariñoNariñoNariño    

Consejo SuperiorConsejo SuperiorConsejo SuperiorConsejo Superior    
                   

 
ACUERDO NÚMERO 085 

Diciembre 16 de 2010 
 
 

Por el cual se aprueba el Presupuesto de Rentas,  Ingresos y  Gastos para la vigencia fiscal 2011. 
 
 
 EL CONSEJO  SUPERIOR  DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus  atribuciones estatutarias y reglamentarias,  y 
  
 
 CONSIDERANDO : 
 
Que corresponde a este Organismo expedir el Presupuesto  de Rentas y Gastos de la Institución, de 
conformidad con  lo dispuesto en el Literal K del Artículo 17 - Acuerdo 194  del Estatuto General de la 
Universidad del 20  de Diciembre de 1993 y en concordancia con el Estatuto Presupuestal de la misma,  
aprobado mediante Acuerdo No. 080 del 12 de diciembre de 1997. 
 
Que el Rector de la Universidad de Nariño y la Oficina de Planeación, mediante Carta administrativa No. 
6, en cumplimiento de los lineamientos legales y de conformidad  al Plan de Desarrollo Institucional y al 
Sistema de Gestión de Calidad invitaron  y establecieron los lineamientos y políticas para el proceso de 
programación del presupuesto de la vigencia 2011, el cual contó con la participación de las unidades 
académicas, dependencias administrativas, Extensiones y Fondos Especiales.  
 
Que la  programación del presupuesto para la vigencia 2010 , se fundamentó bajo  unos principios con 
los cuales se adelantó el proceso, pretendiendo lograr con ello tener un presupuesto real. 
 
Que mediante comunicación de la Dra. Ángela Degiovanni M, Coordinadora Grupo de Educación  de la 
Dirección General de Presupuesto se informa que como aporte ordinario y de conformidad a lo 
establecido en el artículo 86 de la Ley 30 de 1992 se tiene programado para la Universidad de Nariño en 
el Proyecto de Ley Anual de Presupuesto de 2011 la suma de  CUARENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS  CUARENTA Y TRES  MILLONES NOVECIENTOS NUEVE MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y DOS  PESOS ( $ 42.843.909.572 ); calculados con un incremento  del 3%. Igualmente se 
ha programado la suma de MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA MIL PESOS  ( $ 1.817.950.000 ), los cuales corresponden  a  los  aportes para 
funcionamiento derivados de la ampliación de cobertura en educación superior de las Universidades 
Públicas y que hacen parte de la base presupuestal. 
 
Que  además, se recibirán recursos por valor de CATORCE MIL CIENTO  SESENTA Y CINCO 
MILLONES DOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRECIENTOS UN PESOS ($ 14.165.238.301) 
correspondientes al aporte para  pasivo pensional, y  se apropia la suma de TRECIENTOS CUARENTA  
MILLONES DE PESOS ( $ 340.000.000 ) como resultado del mejoramiento de los Indicadores de 
Calidad.    
 
Que la Universidad percibirá rentas propias, aportes departamentales, municipales y recursos de capital  
por  valor  de VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS  
DIECIOCHO MIL QUINIENTOS DIECISEIS PESOS ( $ 27.952.218.516 ).  
 



Que dentro  de las  rentas  propias aparecen incorporados como vigencias futuras para la vigencia 
2011: MIL SIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL DOCIENTOS CINCUENTA PESOS ( 
$ 1.007.149.250 ) autorizados mediante acuerdo por el Consejo Superior.  
  
Que dentro de los aportes municipales aparece incorporada inicialmente la suma de SETECIENTOS 
CUARENTA Y DOS MILLONES  OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($ 
742.887.500) que se espera recibir del municipio de Pasto por concepto de apoyo a los planes de 
mejoramiento del Liceo de la Universidad de Nariño. 
 
Que dentro de los aportes Departamentales se incorpora la suma de OCHOCIENTOS VENTICUATRO 
MILLONES DE PESOS  ( $  824.000.000 ), en atención al artículo 86 de la Ley 30 de 1992 en el que se 
establece que las entidades territoriales deben realizar aportes a las universidades con el fin de 
participar en la financiación de la educación superior. 
 
Que dentro de los recursos de capital se incorpora el valor de la amortización de la Deuda del 
Departamento de Nariño por valor de TRECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS                            
( $ 340.000.000), según el acuerdo de pago firmado por el Gobernador  y el Rector de la Universidad.  
 
 
Que en el presupuesto de recursos propios se incluyen los aportes patronales en salud de los afiliados 
al Fondo de Seguridad Social en Salud de la Universidad de Nariño por valor de MIL  CUARENTA 
MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO  MIL SETENTA  PESOS    ( $ 1.040.195.070), en razón a 
que el Fondo se encuentra constituido dentro de la Institución como un sistema propio de seguridad 
social en salud según Ley 647 de 2001.  
 
Que la ejecución del Presupuesto de la Universidad de Nariño se hará de acuerdo con las normas 
contenidas en el Estatuto Presupuestal de Institución, modelo propuesto por el ICFES, adoptado y 
aprobado mediante Acuerdo No. 080 de diciembre 12 de 1997 por el Honorable Consejo Superior en 
ejercicio de la Autonomía Universitaria consagrada en el Artículo 69 de la Constitución Política, 
desarrollada en el Artículo 28 de la ley 30 de 1992 y en lo estipulado en el Artículo 17, literal K del 
Estatuto General de la Universidad, y se someterá a los principios del Decreto  568 de marzo 28 de 
1996, sus modificatorios y demás normas que rijan sobre la materia. El Rector queda facultado para 
hacer los respectivos ajustes,  modificaciones, traslados, adiciones, creación de rubros  que sean 
necesarios en el proceso de ejecución presupuestal sin sobrepasar los montos autorizados por el 
Consejo Superior. 
 
Que los estimativos de ingresos de la nueva vigencia correspondientes a matrículas de pregrado Pasto 
se encuentran proyectados con un incremento del  3% y se reajustarán de conformidad a lo establecido 
en el acuerdo No. 055 de septiembre 19 de 2001, expedido por el Honorable Consejo Superior 
Universitario. Los demás derechos pecuniarios de la universidad serán reajustados de acuerdo al IPC 
causado en la vigencia 2010. 
 
Que los valores de matrícula de Postgrado se reajustarán con el incremento del salario mínimo legal 
para la vigencia 2011, de conformidad a  lo establecido en el acuerdo No. 003 de enero 31 de 2001, 
expedido por el Honorable Consejo Superior Universitario. 
 
Que el Señor Rector de la  Universidad de Nariño ha sometido a consideración de este Consejo el 
Proyecto de Presupuesto de Rentas, Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal del año 2011.  
 
 

ACUERDA : 
 
 
Artículo 1°.         Aforar las Rentas,   Aportes   y  Recursos  de  Capital  de la Universidad de Nariño para 

la vigencia fiscal del año 2011,  en la suma de OCHENTA Y SIETE MIL CIENTO 
DIECINUEVE MILLONES TRECIENTOS DIECISEIS MIL TRECIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE PESOS ( $ 87.119.316.389), según el siguiente detalle: 

 
 



 

 



 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 1 de 3 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2011 

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

0  59,167,097,873.00  27,952,218,516.00  87,119,316,389.00 TOTAL DE RENTAS E INGRESOS  
1  59,167,097,873.00  27,952,218,516.00  87,119,316,389.00 INGRESOS 
11  59,167,097,873.00  25,136,896,268.00  84,303,994,141.00 CORRIENTES 
111  0.00  19,095,942,269.00  19,095,942,269.00 RENTAS PROPIAS 
1111  0.00  9,803,638,016.00  9,803,638,016.00 DERECHOS ACADEMICOS 
11111  0.00  3,411,227,417.00  3,411,227,417.00 MATRICULAS Y COMPLEMENTARIOS-PREGRADO  
1111101  0.00  2,661,570,129.00  2,661,570,129.00 Matriculas Pregrado - Pasto 
1111102  0.00  626,461,300.00  626,461,300.00 Matriculas Pregrado - Extensiones 
1111103  0.00  51,902,801.00  51,902,801.00 Matrículas Pregrado-Ceres 
1111104  0.00  71,293,187.00  71,293,187.00 Matrículas Pregrado a Distancia 

11112  0.00  4,325,927,000.00  4,325,927,000.00 MATRICULAS Y COMPLEMENTARIOS POSTGRADOS  
1111201  0.00  2,665,230,226.00  2,665,230,226.00 Matriculas Postgrado - Propios 
1111203  0.00  1,660,696,774.00  1,660,696,774.00 Matrículas Postgrados - Convenios 

11113  0.00  336,967,783.00  336,967,783.00 INSCRIPCION Y FORMULARIOS-PREGRADO  
1111301  0.00  336,967,783.00  336,967,783.00 Inscripcion y Formularios-pregrado 

11114  0.00  54,805,478.00  54,805,478.00 INSCRIPCION Y FORMULARIOS-POSTGRADO  
1111401  0.00  48,033,537.00  48,033,537.00 Inscripc.y Formul. Postgrado-Propios 
1111403  0.00  6,771,941.00  6,771,941.00 Inscripción y Formularios Postgrados - Convenios 

11115  0.00  117,793,443.00  117,793,443.00 DERECHOS Y ACTAS DE GRADO-PREGRADO  
1111501  0.00  117,793,443.00  117,793,443.00 Derechos y Actas de Grado-Pregrado 

11116  0.00  118,954,779.00  118,954,779.00 DERECHOS Y ACTAS DE GRADO-POSTGRADO  
1111601  0.00  95,096,450.00  95,096,450.00 Derechos y Actas de Grado Postgrado-Propios 
1111603  0.00  23,858,329.00  23,858,329.00 Derecho y actas de grado Postgrado - Convenios 

11117  0.00  965,840,226.00  965,840,226.00 OTROS DERECHOS ACADEMICOS 
1111701  0.00  11,971,406.00  11,971,406.00 Derechos de Habilitación y Otros 
1111702  0.00  54,662,231.00  54,662,231.00 Certificados y Constancias 
1111703  0.00  15,379,575.00  15,379,575.00 Inscripción Trabajos de Grado-Pregrado 
1111704  0.00  188,734,110.00  188,734,110.00 Inscripción Trabajos de Grado Postgrado-Propios 
1111707  0.00  1,030,000.00  1,030,000.00 Exámenes de Niveleación 
1111709  0.00  243,402,897.00  243,402,897.00 Derechos de Laboratorio y Biblioteca 
1111710  0.00  188,179,271.00  188,179,271.00 Derechos de Mobiliario e Instalaciones 
1111711  0.00  50,104,462.00  50,104,462.00 Derechos de Sistematización 
1111712  0.00  48,716,933.00  48,716,933.00 Derechos por Carnetizacion 
1111713  0.00  2,868,473.00  2,868,473.00 Inscripciones y Formularios-Bto 
1111714  0.00  618,000.00  618,000.00 Exámenes de Eficiencia 
1111715  0.00  7,500,000.00  7,500,000.00 Preparatorios Derecho 
1111716  0.00  77,152,486.00  77,152,486.00 Auxiliares de Docencia Liceo 
1111718  0.00  4,573,598.00  4,573,598.00 Certificados y constancias postgrados - convenios 
1111722  0.00  6,604,484.00  6,604,484.00 Material Artístico 
1111723  0.00  9,840,293.00  9,840,293.00 Certificados y Constancias - Postgrados Propios 
1111724  0.00  11,626,094.00  11,626,094.00 Derechos y actas de grado - Bachillerato 
1111725  0.00  100,000.00  100,000.00 Formulario Solicitud estudiantes 
1111726  0.00  42,775,913.00  42,775,913.00 Servicios Académicos Pregrado- Distancia 

11118  0.00  472,121,890.00  472,121,890.00 MATRICULAS Y COMPLEMENTARIOS-OTRAS 
UNID.DOCENTES 1111801  0.00  41,767,762.00  41,767,762.00 Matriculas Liceo Bachillerato 

1111804  0.00  430,354,128.00  430,354,128.00 Matrículas Centro de Idiomas 

1112  0.00  201,613,627.00  201,613,627.00 DERECHOS O CUOTAS DE BIENESTAR UNIVERSITARIO  
11121  0.00  201,613,627.00  201,613,627.00 DERECHOS DE BIENESTAR UNIVERSITARIO  
1112101  0.00  32,924,183.00  32,924,183.00 Derechos Deportivos 
1112102  0.00  72,035,666.00  72,035,666.00 Derechos por Servicio Medico y Odontológico-Estudiantes 
1112103  0.00  52,430,501.00  52,430,501.00 Derechos por seguro de Accidente Estudiantíl 
1112104  0.00  25,312,477.00  25,312,477.00 Derechos por Aporte al Consejo Estudiantíl 
1112105  0.00  18,910,800.00  18,910,800.00 Examen Medico Admisión - Pregrado 

1113  0.00  4,169,100,600.00  4,169,100,600.00 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
11131  0.00  400,000,000.00  400,000,000.00 VENTA DE BIENES O PRODUCTOS 
1113101  0.00  400,000,000.00  400,000,000.00 Productos Agropecuarios-Granjas 

11132  0.00  3,060,000.00  3,060,000.00 VENTA DE SERVICIOS DE INVEST-ASESORIAS Y 
CONSULT. 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 2 de 3 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2011 

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

1113201  0.00  1,000,000.00  1,000,000.00 Asesorías y Consultorías 
1113210  0.00  2,060,000.00  2,060,000.00 Servicios de Salud Otras Universidades 

11133  0.00  208,463,660.00  208,463,660.00 CURSOS DE EXTENSION Y EDUCACION CONTINUA 
1113301  0.00  36,660,000.00  36,660,000.00 Cursos, Congresos y Seminarios 
1113302  0.00  91,503,660.00  91,503,660.00 Cursos Preuniversitarios 
1113303  0.00  70,000,000.00  70,000,000.00 Cursos de Capacitación-Ascenso Escalafón 
1113307  0.00  10,300,000.00  10,300,000.00 Cursos Semilleros de Ciencia, Amor y Lumbre 

11134  0.00  290,000,000.00  290,000,000.00 CLINICAS Y EXAMENES DE LABORATORIO  
1113401  0.00  90,000,000.00  90,000,000.00 Servicios de la Clinica Veterinaria 
1113402  0.00  200,000,000.00  200,000,000.00 Examenes y Análisis de Laboratorio 

11135  0.00  8,030,871.00  8,030,871.00 PUBLICACIONES,REVISTAS,VIDEOS Y DEMAS 
FORM.COMUNIC 1113501  0.00  8,030,871.00  8,030,871.00 Publicaciones y revistas 

11136  0.00  8,102,194.00  8,102,194.00 OTROS BIENES Y SERVICIOS 
1113605  0.00  2,039,390.00  2,039,390.00 Inscripcion torneos deportivos 
1113609  0.00  6,062,804.00  6,062,804.00 Fondos Cuotas de Intermediacion 

11139  0.00  3,251,443,875.00  3,251,443,875.00 COTIZACION EN SALUD  
1113901  0.00  594,397,183.00  594,397,183.00 Cotización Salud-Aporte Empleados 4% 
1113902  0.00  1,542,691,622.00  1,542,691,622.00 Cotización de Pensionados 11 % 
1113908  0.00  74,160,000.00  74,160,000.00 Cotización Pensionados Otras Entidades 
1113912  0.00  1,040,195,070.00  1,040,195,070.00 Cotizacion Salud-Aporte Patronal 7% 

1114  0.00  4,921,590,026.00  4,921,590,026.00 OTRAS RENTAS PROPIAS  
11141  0.00  600,000,000.00  600,000,000.00 DEVOLUCIONES 
1114101  0.00  600,000,000.00  600,000,000.00 Devoluciones IVA 

11142  0.00  167,585,000.00  167,585,000.00 ARRENDAMIENTOS Y ALQUILERES  
1114201  0.00  165,000,000.00  165,000,000.00 Arrendamiento de Locales 
1114202  0.00  2,585,000.00  2,585,000.00 Arrendamiento de Equipos 

11143  0.00  904,005,026.00  904,005,026.00 OTRAS RENTAS 
1114301  0.00  12,000,000.00  12,000,000.00 Constancias Administrativas 
1114302  0.00  50,000,000.00  50,000,000.00 Servicio de Nómina 
1114304  0.00  14,086,241.00  14,086,241.00 Multas Biblioteca 
1114305  0.00  535,700,437.00  535,700,437.00 Participación Postgrados en Convenio (Excedentes) 
1114307  0.00  41,664,345.00  41,664,345.00 Alquiler de Togas 
1114330  0.00  210,165,482.00  210,165,482.00 Otras Rentas 
1114333  0.00  5,832,000.00  5,832,000.00 Diplomas 
1114343  0.00  33,885,694.00  33,885,694.00 Litografia y registro Diplomas 
1114345  0.00  670,827.00  670,827.00 Carnets administrativos 

11144  0.00  3,250,000,000.00  3,250,000,000.00 ESTAMPILLA  
1114401  0.00  250,000,000.00  250,000,000.00 Estampilla Prodesarrollo del Depto. 
1114402  0.00  3,000,000,000.00  3,000,000,000.00 Estampilla Prodesarrollo Universidad de Nariño 

112  59,167,097,873.00  6,040,953,999.00  65,208,051,872.00 APORTES 
1121  59,167,097,873.00  2,014,760,305.00  61,181,858,178.00 NO CONDICIONADOS 
11211  59,167,097,873.00  0.00  59,167,097,873.00 PRESUPUESTO NACIONAL  
1121110  42,843,909,572.00  0.00  42,843,909,572.00 Aporte Para Funcionamiento-Ordinario 
1121111  1,817,950,000.00  0.00  1,817,950,000.00 Aporte por ampliación cobertura 
1121112  14,165,238,301.00  0.00  14,165,238,301.00 Aporte para Pasivo Pensional 
1121126  340,000,000.00  0.00  340,000,000.00 Aporte Planes de Mejoramiento de la Calidad Ley 30 

11212  0.00  824,000,000.00  824,000,000.00 PRESUPUESTO DEPARTAMENTAL  
1121242  0.00  824,000,000.00  824,000,000.00 Aporte para Funcionamiento Ley 30 de 1992 

11213  0.00  1,190,760,305.00  1,190,760,305.00 PRESUPUESTO MUNICIPAL 
1121310  0.00  742,887,500.00  742,887,500.00 Municipio de Pasto 
1121311  0.00  212,602,805.00  212,602,805.00 Municipio de Tumaco 
1121312  0.00  106,090,000.00  106,090,000.00 Municipio de Ipiales 
1121313  0.00  88,580,000.00  88,580,000.00 Municipio de Tuquerres 
1121316  0.00  20,600,000.00  20,600,000.00 Municipio de Samaniego 



CODIGO A.  Nacion  A. Ad min  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 3 de 3 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2011 

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

1121317  0.00  20,000,000.00  20,000,000.00 Municipio de la Unión 

1122  0.00  4,026,193,694.00  4,026,193,694.00 CONDICIONADOS 
11226  0.00  4,026,193,694.00  4,026,193,694.00 OTROS APORTES 
11226100  0.00  4,000,000,000.00  4,000,000,000.00 Aportes por Convenios con Entidades 
1122630  0.00  9,009,000.00  9,009,000.00 Aportes I.E.S.O. Antonio Nariño 
1122631  0.00  1,552,040.00  1,552,040.00 Aportes I.E.S.O. Univ.Católica del Norte 
1122632  0.00  2,889,404.00  2,889,404.00 Aportes I.E.S.O. UNAD 
1122634  0.00  1,800,750.00  1,800,750.00 Aportes I.E.S.O. Remington 
1122636  0.00  9,000,000.00  9,000,000.00 Convenio Escuelas Normales Superiores 
1122637  0.00  1,443,750.00  1,443,750.00 Aportes I.E.S.O Instituto Daniel Guillar 
1122638  0.00  498,750.00  498,750.00 Aportes I.E.S.O Esap 

12  0.00  2,815,322,248.00  2,815,322,248.00 RECURSOS DE CAPITAL  
124  0.00  200,000,000.00  200,000,000.00 VENTA DE ACTIVOS FIJOS  
1241  0.00  200,000,000.00  200,000,000.00 VENTA DE ACTIVOS FIJOS  
12411  0.00  200,000,000.00  200,000,000.00 Ingreso por venta de activos 

125  0.00  647,579,255.00  647,579,255.00 RENDIMIENTOS 
1251  0.00  647,579,255.00  647,579,255.00 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
12511  0.00  247,579,255.00  247,579,255.00 Rendimientos Financieros 
12514  0.00  400,000,000.00  400,000,000.00 Utilidad en venta de Bonos 

126  0.00  337,742,993.00  337,742,993.00 RECURSOS DEL BALANCE  
1261  0.00  337,742,993.00  337,742,993.00 RECURSOS DEL BALANCE  
12611  0.00  337,742,993.00  337,742,993.00 Excedentes Financieros 

127  0.00  1,630,000,000.00  1,630,000,000.00 OTROS RECURSOS DE CAPITAL  
1271  0.00  1,630,000,000.00  1,630,000,000.00 OTROS RECURSOS DE CAPITAL  
127105  0.00  600,000,000.00  600,000,000.00 Ingresos por suscripcion de convenios 
127106  0.00  550,000,000.00  550,000,000.00 Recuperación Cartera -Pasto 
127109  0.00  340,000,000.00  340,000,000.00 Recuperación Deuda Departameto de Nariño 
127117  0.00  70,000,000.00  70,000,000.00 Recuperacion  Cartera Postgrados Propios 
127118  0.00  70,000,000.00  70,000,000.00 Recuperacion Cartera Posgrados en Convenio 





 
 
Artículo 2°. Apropiar para atender los Gastos de la Universidad de Nariño durante la vigencia fiscal del 1º. de enero al 

31 de diciembre del año 2011, una suma igual al cálculo de Rentas, Aportes y Recursos de Capital determinada 
en el Artículo anterior,  por valor de OCHENTA Y SIETE MIL CIENTO DIECINUEVE MILLONES TRECIENTOS 
DIECISEIS MIL TRECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS ( $ 87.119.316.389), según el siguiente detalle:  

 



 

CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 1 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

0  59,167,097,873.00  27,952,218,516.00  87,119,316,389.00 RUBROS UDENAR 
1  59,030,535,321.00  23,550,733,013.00  82,581,268,334.00 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
11  40,441,122,581.00  7,832,222,761.00  48,273,345,342.00 SERVICIOS PERSONALES 
111  24,423,207,178.00  205,213,988.00  24,628,421,166.00 DOCENTES DE TIEMPO COMPLETO 
11101  7,886,296,832.00  130,911,241.00  8,017,208,073.00 Salarios Ordinarios y vacaciones 
11103  6,952,249,731.00  0.00  6,952,249,731.00 Gastos de Representacion 

11105  426,616,652.00  0.00  426,616,652.00 Bonificaciones, Estimulos y Sobresueldos  
111055  426,616,652.00  0.00  426,616,652.00 Bonificacion por Servicios Prestados 

11106  5,403,835,634.00  42,037,053.00  5,445,872,687.00 Prestaciones Sociales  
111061  1,758,335,428.00  14,763,878.00  1,773,099,306.00 Cesantías 
111062  1,254,496,730.00  10,909,270.00  1,265,406,000.00 Prima de Servicios 
111063  952,695,920.00  5,454,635.00  958,150,555.00 Prima de Vacaciones 
111064  1,438,307,556.00  10,909,270.00  1,449,216,826.00 Prima de Navidad 

11107  3,186,899,997.00  27,520,161.00  3,214,420,158.00 Cotizaciones a Seguridad Social  
111071  1,819,179,898.00  15,709,349.00  1,834,889,247.00 Cotización-Pensiones 
111072  1,288,585,766.00  11,127,455.00  1,299,713,221.00 Cotización-Salud 
111074  79,134,333.00  683,357.00  79,817,690.00 Cotización-Riesgos Profesionales 

11108  567,308,332.00  4,745,533.00  572,053,865.00 Aportes Parafiscales  
111082  567,308,332.00  4,745,533.00  572,053,865.00 I.C.B.F. 

112  4,885,240,111.00  2,781,332,321.00  7,666,572,432.00 DOCENTES DE CATEDRA 
11201  3,074,172,821.00  960,381,189.00  4,034,554,010.00 Salarios Ordinarios y Vacaciones - H.C. 
11203  0.00  955,782,884.00  955,782,884.00 Honorarios - H.C. - Postgrados 
11204  0.00  310,223,760.00  310,223,760.00 Honorarios - H.C. - Centro de Idiomas 

11205  82,135,501.00  12,216,831.00  94,352,332.00 Bonificaciones, estimulos y sobresueldos  
112055  82,135,501.00  12,216,831.00  94,352,332.00 Bonificación Por Servicios Prestados 

11206  1,021,911,417.00  313,559,317.00  1,335,470,734.00 Prestaciones Sociales  
112061  321,509,700.00  104,563,084.00  426,072,784.00 Cesantías 
112062  241,061,958.00  77,782,943.00  318,844,901.00 Prima de Servicios 
112063  182,835,792.00  48,158,694.00  230,994,486.00 Prima de vacaciones 
112064  276,503,967.00  83,054,596.00  359,558,563.00 Prima de Navidad 

11207  591,319,067.00  193,720,514.00  785,039,581.00 Cotizaciones a Seguridad Social  
112071  337,137,583.00  110,581,590.00  447,719,173.00 Cotización-Pensiones 
112072  239,498,362.00  78,328,627.00  317,826,989.00 Cotización-Salud 
112074  14,683,122.00  4,810,297.00  19,493,419.00 Cotización- Riesgos Profesionales 

11208  115,701,305.00  35,447,826.00  151,149,131.00 Aportes Parafiscales  
112082  115,701,305.00  35,447,826.00  151,149,131.00 I.C.B.F. 

113  5,703,978,104.00  1,442,289,570.00  7,146,267,674.00 SERVIDORES ADMINISTRATIVOS Y TRABAJADORES 
OFICIALE 11301  3,365,221,358.00  676,789,137.00  4,042,010,495.00 Salarios Ordinarios y Vacaciones 

11302  76,375,364.00  0.00  76,375,364.00 Prima Técnica 

11303  16,952,399.00  38,671,768.00  55,624,167.00 Recargos Salariales y otros  
113032  16,952,399.00  0.00  16,952,399.00 Auxilio de Transporte 
113033  0.00  21,563,149.00  21,563,149.00 Subsidio Familiar 
113034  0.00  5,057,341.00  5,057,341.00 Prima de Alimentación 
113035  0.00  12,051,278.00  12,051,278.00 Subsidio Escolar 

11305  102,229,170.00  314,982,494.00  417,211,664.00 Bonificaciones,Estimulos y Sobresueldos  
113051  0.00  267,138,410.00  267,138,410.00 Bonificación por Antiguedad 
113053  0.00  4,093,558.00  4,093,558.00 Bonificación por Cuatrenio 
113055  102,229,170.00  19,005,512.00  121,234,682.00 Bonificación Por Servicios Prestados 
113056  0.00  24,745,014.00  24,745,014.00 Bonificación Por Recreación 

11306  1,225,945,352.00  242,291,157.00  1,468,236,509.00 Prestaciones Sociales  
113061  428,557,486.00  79,007,167.00  507,564,653.00 Cesantías 
113062  315,686,699.00  57,272,056.00  372,958,755.00 Prima de Servicios 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 2 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

113063  150,884,342.00  40,517,890.00  191,402,232.00 Prima de vacaciones 
113064  330,816,825.00  65,494,044.00  396,310,869.00 Prima de Navidad 

11307  781,187,190.00  144,135,791.00  925,322,981.00 Cotizaciones a Seguridad Social  
113071  445,925,527.00  82,277,114.00  528,202,641.00 Cotización- Pensiones 
113072  315,863,905.00  58,279,620.00  374,143,525.00 Cotización- Salud 
113074  19,397,758.00  3,579,057.00  22,976,815.00 Cotización- Riesgos Profesionales 

11308  136,067,271.00  25,419,223.00  161,486,494.00 Aportes Parafiscales  
113082  136,067,271.00  25,419,223.00  161,486,494.00 I.C.B.F. 

115  225,751,836.00  86,186,660.00  311,938,496.00 MONITORES Y AUXILIARES  
11501  225,751,836.00  86,186,660.00  311,938,496.00 Auxilio Económico a Estudiantes  
115011  225,751,836.00  74,247,460.00  299,999,296.00 Auxilio a Monitores 
115012  0.00  11,939,200.00  11,939,200.00 Reconocimiento Económico a Estudiantes 

116  128,322,805.00  1,463,136,313.00  1,591,459,118.00 HONORARIOS 
11601  128,322,805.00  1,463,136,313.00  1,591,459,118.00 Prestación de Servicios Profesionales  
116011  128,322,805.00  1,463,136,313.00  1,591,459,118.00 Honorarios por Pestación de Servicios 

117  5,074,622,547.00  1,799,821,775.00  6,874,444,322.00 SUPERNUMERARIOS 
11701  2,932,628,347.00  967,144,304.00  3,899,772,651.00 Prestación De Servicios temporales  
117011  2,932,628,347.00  967,144,304.00  3,899,772,651.00 Salarios Ordinarios y vacaciones 

11703  325,322,228.00  242,994,518.00  568,316,746.00 Recargos Salariales y otros  
117031  121,279,924.00  33,887,075.00  155,166,999.00 Horas Extras, Dominicales y Feriados 
117032  204,042,304.00  47,422,381.00  251,464,685.00 Auxilio de Transporte 
117033  0.00  86,685,062.00  86,685,062.00 Subsidio Familiar 
117034  0.00  75,000,000.00  75,000,000.00 Prima de Alimentación 

11705  89,079,599.00  78,186,739.00  167,266,338.00 Bonificaciones,Estimulos y Sobresueldos  
117051  0.00  19,450,000.00  19,450,000.00 Bonificación por Antiguedad 
117055  89,079,599.00  30,790,024.00  119,869,623.00 Bonificación por Servicios Prestados 
117056  0.00  27,946,715.00  27,946,715.00 Bonificación por Recreación 

11706  1,002,484,021.00  290,526,869.00  1,293,010,890.00 Prestaciones Sociales  
117061  342,858,064.00  108,429,971.00  451,288,035.00 Cesantías 
117062  243,940,016.00  66,855,659.00  310,795,675.00 Prima de Servicios 
117063  115,506,904.00  37,683,686.00  153,190,590.00 Prima de vacaciones 
117064  300,179,037.00  77,557,553.00  377,736,590.00 Prima de Navidad 

11707  610,311,993.00  188,201,000.00  798,512,993.00 Cotizaciones a Seguridad Social  
117071  346,991,042.00  114,026,404.00  461,017,446.00 Cotización- Pensiones 
117072  248,165,746.00  69,233,883.00  317,399,629.00 Cotización- Salud 
117074  15,155,205.00  4,940,713.00  20,095,918.00 Cotización- Riesgos Profesionales 

11708  114,796,359.00  32,768,345.00  147,564,704.00 Aportes Parafiscales  
117082  114,796,359.00  32,768,345.00  147,564,704.00 I.C.B.F. 

118  0.00  54,242,134.00  54,242,134.00 OTROS SERVICIOS PERSONALES 
11801  0.00  48,991,000.00  48,991,000.00 Jornales 
11852  0.00  3,360,000.00  3,360,000.00 Estimulo Economico Coordinador 
11853  0.00  1,891,134.00  1,891,134.00 Estímulo Laboral por 30 años de servicio 

12  3,613,027,478.00  10,778,844,341.00  14,391,871,819.00 GASTOS GENERALES  
120  589,303,616.00  108,115,107.00  697,418,723.00 PRACTICAS ACADEMICAS  
12001  589,303,616.00  108,115,107.00  697,418,723.00 Prácticas Académicas 

121  334,123,822.00  2,765,586,140.00  3,099,709,962.00 MATERIALES Y SUMINISTROS  
12110  66,297,477.00  31,931,125.00  98,228,602.00 Combustibles 
12111  0.00  82,400,000.00  82,400,000.00 Productos Quimicos y Reactivos 
12112  66,278,359.00  85,121,134.00  151,399,493.00 Papelería y Utiles de Escritorio 
12113  9,559,379.00  2,060,000.00  11,619,379.00 Material de Imprenta y Publicaciones 
12114  15,932,298.00  13,949,443.00  29,881,741.00 Utiles de aseo y Limpieza 
12115  0.00  35,553,948.00  35,553,948.00 Material Didáctico 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 3 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

12117  50,470,000.00  10,800,000.00  61,270,000.00 Dotación Vestuario de Trabajo 
12118  20,939,591.00  1,676,000,000.00  1,696,939,591.00 Medicamentos Ambulatorios 
12119  0.00  336,618,956.00  336,618,956.00 Insumos Agropecuarios 
12120  27,312,510.00  16,068,000.00  43,380,510.00 Material Odontológico 
12121  0.00  50,000,000.00  50,000,000.00 Medicamentos de Alto Costo 
12130  73,414,208.00  331,150,264.00  404,564,472.00 Materiales y Suministros Varios 
12131  2,800,000.00  11,132,600.00  13,932,600.00 Material de Carnetización Estudiantes 
12132  1,120,000.00  0.00  1,120,000.00 Material de Carnetización Docentes y Trabajadores 
12140  0.00  22,000,000.00  22,000,000.00 Material ortopédico y Rehabilitación 
12141  0.00  33,000,000.00  33,000,000.00 Material de Oftalmología y Optometría 
12144  0.00  4,368,000.00  4,368,000.00 Material Médico 
12145  0.00  11,000,000.00  11,000,000.00 Suministro de Oxigeno 
12146  0.00  5,600,000.00  5,600,000.00 Dotación vestuario de Bioseguridad 
12150  0.00  6,832,670.00  6,832,670.00 Material Artístico 

122  137,413,082.00  225,763,554.00  363,176,636.00 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO,VIGILANCIA Y ASEO  
12201  76,475,029.00  2,818,900.00  79,293,929.00 Mantenimiento de Vehiculos 
12202  35,446,377.00  127,282,600.00  162,728,977.00 Mantenimiento de Equipos 
12203  25,491,676.00  83,787,382.00  109,279,058.00 Mantenimiento de Edificios 
12205  0.00  1,969,232.00  1,969,232.00 Servicio de Aseo 
12208  0.00  9,905,440.00  9,905,440.00 Mantenimiento de maquinaria y equipo Agropecuario 

123  895,879,277.00  229,708,060.00  1,125,587,337.00 SERVICIOS PUBLICOS 
12301  111,520,676.00  42,428,200.00  153,948,876.00 Agua 
12302  258,616,227.00  99,793,000.00  358,409,227.00 Energia 
12303  93,263,119.00  84,986,860.00  178,249,979.00 Teléfono 
12304  432,479,255.00  2,500,000.00  434,979,255.00 Internet 

124  124,000,000.00  17,900,000.00  141,900,000.00 IMPUESTOS Y MULTAS 
12403  103,000,000.00  0.00  103,000,000.00 Impuesto Predial 
12404  21,000,000.00  10,000,000.00  31,000,000.00 Otros Impuestos 
12411  0.00  2,500,000.00  2,500,000.00 Impuesto SAYCO-Emisora UNARIñO 
12412  0.00  2,700,000.00  2,700,000.00 Impuesto Ministerio de Comunicaciones-Emisora Unar 
12413  0.00  2,700,000.00  2,700,000.00 Impuesto Acimpro-Emisora UNARIñO 

125  60,542,731.00  149,533,338.00  210,076,069.00 IMPRESOS Y PUBLICACIONES  
12501  60,542,731.00  149,533,338.00  210,076,069.00 Impresos y Publicaciones 

126  83,729,191.00  17,344,330.00  101,073,521.00 SEGUROS 
12601  63,729,191.00  15,911,600.00  79,640,791.00 Seguros Generales 
12603  20,000,000.00  1,432,730.00  21,432,730.00 Seguro Obligatorio de Vehiculos 

127  371,474,957.00  1,356,787,257.00  1,728,262,214.00 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE  
12701  212,775,957.00  967,172,632.00  1,179,948,589.00 Víaticos y Gastos de Viaje 
12703  158,699,000.00  389,614,625.00  548,313,625.00 Viaticos y gastos de viaje para Docentes 

128  718,768,802.00  1,908,106,555.00  2,626,875,357.00 OTROS GASTOS GENERALES  
128001  0.00  3,788,417.00  3,788,417.00 Arrendamientos 
128002  34,680,018.00  37,034,578.00  71,714,596.00 Comunicaciones y Transporte 
128004  0.00  137,764,428.00  137,764,428.00 Cursos, Congresos y Seminarios 
128007  21,922,842.00  113,510,000.00  135,432,842.00 Aporte por convenio con otras entidades 
128008  0.00  20,600,000.00  20,600,000.00 Exposiciones y Muestras de Arte 
128011  70,000,000.00  8,000,000.00  78,000,000.00 Acreditación 
128012  0.00  70,000,000.00  70,000,000.00 Convenio-Mejoramiento Docentes 
128019  0.00  22,660,000.00  22,660,000.00 Estudios Ambientales 
128022  52,500,000.00  25,846,562.00  78,346,562.00 Gastos Financieros 
128025  0.00  3,659,590.00  3,659,590.00 Red Internet 
128026  15,862,000.00  0.00  15,862,000.00 Gastos Consejo Superior y Académico 
128028  45,566,372.00  0.00  45,566,372.00 Actividades-Desarrollo Humano 
128030  133,900,000.00  0.00  133,900,000.00 Red de alta velocidad-RENATA 
128032  9,559,379.00  1,400,000.00  10,959,379.00 Promoción -Programas Académicos 
128033  0.00  7,354,200.00  7,354,200.00 Bienestar Social -Personal Administrativo 
128034  0.00  8,825,040.00  8,825,040.00 Bienestar Social -Personal Docente 
128035  31,864,595.00  0.00  31,864,595.00 Seguridad industrial y salud ocupacional 
128039  0.00  20,000,000.00  20,000,000.00 Alquiler Togas 
128040  12,745,838.00  0.00  12,745,838.00 Fondo de solidaridad estudiantíl 
128041  6,372,919.00  0.00  6,372,919.00 Fondo Rotatorio Estudiantil 
128044  0.00  5,626,377.00  5,626,377.00 Incentivos 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 4 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

128051  0.00  49,280,000.00  49,280,000.00 Fomento-Promocion y Prevencion en Salud 
128052  0.00  13,656,255.00  13,656,255.00 Auxilio Funerario 
128054  0.00  7,000,000.00  7,000,000.00 Licencias de maternidad 
128055  0.00  548,990,000.00  548,990,000.00 Hospitales 
128056  0.00  292,800,000.00  292,800,000.00 Red prestadora fuera del ciudad 
128058  0.00  68,100,000.00  68,100,000.00 Apoyo para desplazamiento usuarios F.S.S.S 
128060  9,559,379.00  77,215,369.00  86,774,748.00 Otros gastos generales 
128061  0.00  30,000,000.00  30,000,000.00 Gastos de administracion - convenios 
128063  20,000,000.00  0.00  20,000,000.00 Implementacion Reforma Academico-Administrativa 
128066  0.00  10,000,000.00  10,000,000.00 Proyecto Planta Piloto 
128070  0.00  14,800,000.00  14,800,000.00 Examenes de laboratorio 
128071  20,393,341.00  0.00  20,393,341.00 Prevención en salud 
128072  0.00  1,030,000.00  1,030,000.00 Encuentro Nacional de Matematicas 
128074  4,876,194.00  0.00  4,876,194.00 Jornadas de Descontaminación 
128075  1,875,459.00  0.00  1,875,459.00 Archivo histórico Municipal 
128077  0.00  3,090,000.00  3,090,000.00 Mantenimiento colecciones biológicas 
128122  4,461,043.00  0.00  4,461,043.00 Gastos Bioseguridad 
128150  6,372,919.00  21,952,273.00  28,325,192.00 Gastos Varios e Imprevistos 
128152  0.00  8,570,000.00  8,570,000.00 Incapacidades Médicas 
128153  0.00  16,686,000.00  16,686,000.00 Proyectos acuicolas académicos 
128169  4,000,000.00  0.00  4,000,000.00 Examenes de Ecaes 
128171  29,133,344.00  0.00  29,133,344.00 Convocatorias 
128172  15,000,000.00  0.00  15,000,000.00 Autoevaluacion Docente 
128176  14,976,360.00  0.00  14,976,360.00 Brigada de Emergencia Empresarial 
128181  7,802,274.00  0.00  7,802,274.00 Prácticas Empresariales 
128182  2,549,168.00  0.00  2,549,168.00 Fondo de Solidaridad 
128202  0.00  3,916,930.00  3,916,930.00 Aporte Asociaciones Gremiales 
128205  103,000,000.00  0.00  103,000,000.00 Bonificación por Productividad Académica 
128206  6,564,107.00  0.00  6,564,107.00 Cómite de Emergencia 
128208  7,000,000.00  0.00  7,000,000.00 Conectividad 
128211  3,500,000.00  0.00  3,500,000.00 Proyecto de Telefonía IP 
128220  0.00  108,498,675.00  108,498,675.00 Semovientes 
128232  20,000,000.00  0.00  20,000,000.00 Implementacion Norma NTC GP 1000  M.E.C.I 
128234  2,731,251.00  0.00  2,731,251.00 Org.Estudiantes Univs.y Egresados Indigenas de Nar 
128240  0.00  3,677,100.00  3,677,100.00 Día del Pensionado 
128243  0.00  142,259,761.00  142,259,761.00 Enfermedades de Alto Costo 
128251  0.00  515,000.00  515,000.00 Apoyo Restaurante Escolar 

129  297,792,000.00  0.00  297,792,000.00 FORMACION HUMANISTICA  
12901  56,032,000.00  0.00  56,032,000.00 Saber Humanístico 
12902  44,496,000.00  0.00  44,496,000.00 Actividades Artístico culturales 
12903  38,728,000.00  0.00  38,728,000.00 Formación ciudadana 
12904  67,568,000.00  0.00  67,568,000.00 Contexto Socio-Cultural y Ambiental 
12905  44,000,000.00  0.00  44,000,000.00 Lenguaje Informatico 
12907  46,968,000.00  0.00  46,968,000.00 Lecto-Escritura 

12A  0.00  4,000,000,000.00  4,000,000,000.00 GASTOS DE CONVENIOS 
12A01  0.00  4,000,000,000.00  4,000,000,000.00 Gastos de Convenios 

13  14,976,385,262.00  4,939,665,911.00  19,916,051,173.00 TRANSFERENCIAS 
131  14,976,385,262.00  4,885,665,911.00  19,862,051,173.00 TRANSFERENCIAS EXTERNAS  
13100  127,458,382.00  0.00  127,458,382.00 Contratoría Departamental  
131001  127,458,382.00  0.00  127,458,382.00 Cuota de Auditaje 

13101  115,482,681.00  109,185,960.00  224,668,641.00 Actividades de Extension  
131011  0.00  5,665,000.00  5,665,000.00 Actividades Taller Awasca 
1310111  0.00  9,000,000.00  9,000,000.00 Convenio Escuela Normal Superior 
1310118  0.00  10,300,000.00  10,300,000.00 Cursos Semilleros de Ciencia 
1310119  0.00  2,731,251.00  2,731,251.00 Actividades Centro Cultural Palatino 
131012  0.00  3,605,000.00  3,605,000.00 Cursos de Psicología SINAPSIS 
1310120  0.00  4,284,000.00  4,284,000.00 Actividades UNEMPRESA 
1310121  0.00  7,510,139.00  7,510,139.00 Actividades Psicologia 
1310122  0.00  10,000,000.00  10,000,000.00 Actividades de Proyección Social 
1310124  0.00  22,660,000.00  22,660,000.00 Cursos de Extensión Música 
131013  71,376,694.00  20,184,770.00  91,561,464.00 Actividades Culturales y de Extensión 
131014  0.00  5,356,000.00  5,356,000.00 Actividades - Club Geografía 
1310140  0.00  4,284,800.00  4,284,800.00 Activ. Dialogos, Vivencias e Integración 
1310141  0.00  3,605,000.00  3,605,000.00 Activ. Observatorio Social 
131015  11,997,440.00  0.00  11,997,440.00 Actividades CEDRE 



CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 5 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBRO S 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

131016  20,000,000.00  0.00  20,000,000.00 Actividades Observatorio Astronomico 
131017  2,549,168.00  0.00  2,549,168.00 Actividades Emisora Unari¤o 
131019  9,559,379.00  0.00  9,559,379.00 Actividades Teatro Imperial 

13102  470,831,262.00  425,436,285.00  896,267,547.00 Premios, Estimulos y Bienestar Estudiantil  
131021  25,491,676.00  0.00  25,491,676.00 Desplazamiento de estudiantes a eventos academico- 
1310210  0.00  13,745,838.00  13,745,838.00 Reintegro por matrícula 
1310212  70,102,110.00  22,672,779.00  92,774,889.00 Matrícula de honor 
131024  249,053,678.00  57,680,000.00  306,733,678.00 Becas de Alimentación 
131025  62,454,607.00  0.00  62,454,607.00 Subsidio Para Vivienda Estudiantil 
131026  0.00  126,142,279.00  126,142,279.00 Seguro de Accidente Estudiantíl 
131027  0.00  26,273,662.00  26,273,662.00 Aporte para Consejo Estudiantil 
131028  0.00  165,976,925.00  165,976,925.00 Servicio Medico, Odontológico y Psicologico Estudiantil 
131029  63,729,191.00  12,944,802.00  76,673,993.00 Actividades Deportivas y de Recreación Estudiantíl 

13104  25,000,000.00  0.00  25,000,000.00 TelePasto  
131041  25,000,000.00  0.00  25,000,000.00 Convenio TELEPASTO 

13106  14,165,238,301.00  4,094,703,820.00  18,259,942,121.00 Jubilaciones y pensiones  
131061  8,338,549,366.00  2,404,412,800.00  10,742,962,166.00 Pensiones Causadas Hasta Dic/99 
131062  5,826,688,935.00  1,690,291,020.00  7,516,979,955.00 Pensiones a Partír Vigencia 2000 

13108  29,000,000.00  0.00  29,000,000.00 Canal ZOOM 
1310801  29,000,000.00  0.00  29,000,000.00 Canal ZOOM 

13110  43,374,636.00  256,339,846.00  299,714,482.00 Otras transferencias Externas  
1311013  19,570,000.00  0.00  19,570,000.00 IADAP 
1311014  12,745,838.00  56,955,360.00  69,701,198.00 Aportes a Asociaciones Académicas 
131107  0.00  90,000,000.00  90,000,000.00 Transferencia excedentes financieros 
13110A  0.00  11,200,464.00  11,200,464.00 Actividades Deportivas SINTRAUNICOL 
13110B  0.00  12,898,492.00  12,898,492.00 Día del trabajo SINTRAUNICOL 
13110C  0.00  6,449,245.00  6,449,245.00 Congresos Sindicales 
13110D  0.00  6,449,245.00  6,449,245.00 Comisiones Sindicales 
13110E  0.00  70,700,000.00  70,700,000.00 Solidaridad Educativa Administrativos y Trabajadores 
13110F  11,058,798.00  1,687,040.00  12,745,838.00 Becas Egresados Distinguido 

133  0.00  54,000,000.00  54,000,000.00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
1330101  0.00  54,000,000.00  54,000,000.00 Sentencias y Conciliaciones 

2  136,562,552.00  1,185,000,000.00  1,321,562,552.00 SERVICIO DE LA DEUDA  
21  136,562,552.00  1,185,000,000.00  1,321,562,552.00 SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA  
211  0.00  1,185,000,000.00  1,185,000,000.00 ENTIDADES FINANCIERAS  
21101  0.00  1,035,000,000.00  1,035,000,000.00 Amortización Deuda 
21102  0.00  150,000,000.00  150,000,000.00 Intereses 

213  136,562,552.00  0.00  136,562,552.00 CESANTIAS CONSOLIDADAS  
21302  109,250,042.00  0.00  109,250,042.00 Cesantías Definitivas 
21303  27,312,510.00  0.00  27,312,510.00 Cesantias Parciales 

3  0.00  3,216,485,503.00  3,216,485,503.00 GASTOS DE INVERSION 
38  0.00  3,216,485,503.00  3,216,485,503.00 PLAN DE DESARROLLO PENSAR LA UNIVERSIDAD Y LA 

REGION 3801  0.00  782,417,657.00  782,417,657.00 PROGRAMA MODERNIZACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA 380101  0.00  26,279,664.00  26,279,664.00 Subprograma Modernización Infraestructura Informática 

380102  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infraestructura 
Telecomunicación 380103  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infraestructura Eléctrica 

380104  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infreastructura Agropecuaria 
380105  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infreastructura Víal 
380106  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infreastructura Sanitaria 
380107  0.00  90,258,158.00  90,258,158.00 Subprograma Modernización Infraestructura Usos Generales 
380108  0.00  4,535,586.00  4,535,586.00 Subprograma Modernización Infraestructura Laboratorios 
380109  0.00  277,407,219.00  277,407,219.00 Subprograma Modernización Infraestructura Biblioteca 
380114  0.00  162,034,192.00  162,034,192.00 Subprograma Dotación de Muebles y Equipos 
380116  0.00  221,896,838.00  221,896,838.00 Subprograma Dotación de Equipos Varios 
380118  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Modernización Infraestructura Parque 

Automotor 

3802  0.00  1,105,855,441.00  1,105,855,441.00 PROGRAMA CAPACIDAD DIRECTIVA  
380201  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Gestión del Conocimiento 





CODIGO A.  Nacion  A. Admin  Total.  DETALLE  
Nariño  Universidad de 

  Código: PSP-GEF-FR-03  
  Página: 6 de 6 
  Versión: 01 
  Vigente a partir de: 01 - 10 - 2008  

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2011  

CONSOLIDADO POR RUBROS  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

380202  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Diseño Organizacional y Administrativo 
380203  0.00  98,704,191.00  98,704,191.00 Subprograma Administración Talento Humano 
380204  0.00  1,007,149,250.00  1,007,149,250.00 Subprograma Administracion Talento Humano-Docente 

3803  0.00  1,000.00  1,000.00 PROGRAMA RACIONALIDAD FINANCIERA  
380301  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Gestión Financiera 

3804  0.00  3,000.00  3,000.00 PROGRAMA CULTURA DEMOCRATICA  
380401  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Fortalecimiento Cultura Democrática 
380402  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Normatividad para la Democracia 
380403  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Creación Centro Estudios Políticos 

3805  0.00  1,328,192,405.00  1,328,192,405.00 PROGRAMA INVESTIGACION  
380501  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Formulación e Imple. Plan Inst. Investigación 
380502  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Fortalecimiento Financiero Investigación 
380507  0.00  719,800,000.00  719,800,000.00 Subprograma Aporte para Programas de Desarrollo e 

Investigación 380508  0.00  218,400,000.00  218,400,000.00 Subprograma Aporte Para Progr. de investigación estudiantíl 
380509  0.00  134,458,260.00  134,458,260.00 Subprograma proyectos de Investigación-Postgrados 
380510  0.00  85,700,145.00  85,700,145.00 Subprograma Aporte General Sistema de Investigaciones 
380511  0.00  129,832,000.00  129,832,000.00 Subprograma Concurso de Tesis Pregrado 
380512  0.00  40,000,000.00  40,000,000.00 Subprograma Prima de Investigación 

3806  0.00  4,000.00  4,000.00 PROGRAMA DOCENCIA  
380601  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Docencia 
380602  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Calidad de la Docencia 
380603  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Estructura Curricular 
380604  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Logística Labor Docente 

3807  0.00  2,000.00  2,000.00 PROGRAMA PROYECCION SOCIAL  
380701  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Portafolio Servicios Unidades Académicas 
380702  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Gestión Proyectos y Convenios 

3808  0.00  6,000.00  6,000.00 PROGRAMA BIENESTAR UNIVERSITARIO  
380801  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Bienestar 
380802  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Desarrollo Humano 
380803  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Deportes y Recración 
380804  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Desarrollo Socioeconómico 
380805  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Salud 
380806  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Cultura 

3809  0.00  4,000.00  4,000.00 PROGRAMA CONVIVENCIA RESPONSABLE CON LA 
REGION 380901  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Educación 

380902  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Ambiental 
380903  0.00  1,000.00  1,000.00 Subprograma Pensamiento Propio y Dllo. Alternativo 
380904  0.00  1,000.00  1,000.00 Proyecto Remolino 



Artículo 3º.     El Presupuesto de Rentas , Recursos de Capital y el presupuesto de gastos o 
apropiaciones está conformado por: 

 
                           PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECUROS DE CAPITAL 
 

1 .  INGRESOS CORRIENTES: constituidos por:  
 

1.1  RENTAS PROPIAS: Son los  ingresos que se generan en desarrollo de 
actividades propias de la universidad en su labor de docencia, de investigación y 
de extensión. Se clasifican en:  

 
a) Derechos Académicos: Pagos netos que efectúan los alumnos relacionados 
directamente con la actividad académica en los distintos niveles de educación 
formal que ofrece la institución, tales como: matriculas y complementarios de 
pregrado  Pasto y  Extensiones, matriculas y complementarios de postgrado, 
inscripciones y formularios de pregrado, inscripciones y formularios de postgrado, 
derechos y actas de grado pregrado, derechos y actas de grado postgrado, otros 
derechos académicos, matriculas y derechos académicos Liceo de Bachillerato 
 
b)  Derechos o Cuotas de Bienestar: Constituidos por los derechos deportivos, 
derechos de servicio médico, odontológico, seguro de accidente estudiantil, aporte 
al Consejo Estudiantil  y examen médico de admisión. 

 
c) Venta de Bienes y Servicios: ingresos que recibe la institución por venta de 
productos y servicios que adquieren u obtienen en cumplimiento de sus 
actividades de investigación, docencia o extensión dentro de los cuales se 
registran: venta de bienes o productos, venta de servicios de investigación 
asesorías y consultorías, cursos de extensión y educación continua, clínica y 
exámenes de laboratorio, publicaciones, revistas, videos y demás formas de 
comunicación, otros bienes y servicios, y cotización en salud. 

 
d) Otras Rentas Propias: como Devoluciones IVA, arrendamientos, otras    
rentas, estampillas, etc. 

 
 1.2 APORTES: Son los ingresos recibidos por la universidad    provenientes de 

personas naturales o jurídicas públicas o privadas, del orden Internacional, 
nacional, departamental o municipal con el objeto de atender las erogaciones 
necesarias para su cabal funcionamiento y desarrollo. Se subdividen en 
Condicionados y no condicionados. 

 
a) Aportes no Condicionados:  constituidos por aportes de la nación, el 

departamento, municipios y otros aportes no condicionados. 
 
b) Aportes Condicionados: Aquellos recursos con destinación específica. 

 
2. RECURSOS DE CAPITAL:  Comprende los ingresos obtenidos por recursos del 

crédito, rendimientos financieros , recursos de balance y otros recursos de capital. 
 
                                PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES 

 
1. PRESUPUESTO DE GASTOS 
 
1.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:  son los egresos que se originan en normal 

desarrollo de actividades de las diferentes áreas de la Universidad y están 
conformados por: 
 

a) Servicios Personales: reconocimiento a las personas por la contraprestación de 
los servicios prestados a la institución, dentro de los cuales se encuentran: 
docentes de tiempo completo, docentes horas cátedra, servidores administrativos 
y trabajadores oficiales. Comprende la remuneración ordinaria y los valores 
asociados a dicha remuneración tales como bonificaciones, estímulos y sobre 



sueldos, prestaciones sociales, cotizaciones a seguridad social y aportes 
parafiscales. Incluye  
además, auxilios para monitores y auxiliares, honorarios por prestación de 
servicios profesionales, consultorías, prestación de servicios temporales y otros 
servicios personales. 
 

b) Gastos Generales: Corresponde al valor de las compras materiales y el pago de 
servicios, requerido para el funcionamiento de la institución tales como: 
materiales y suministros,  servicio de mantenimiento vigilancia y aseo, servicios 
públicos, impuestos y multas, impresos y publicaciones, seguros, viáticos y 
gastos de viaje, otros gastos generales,  y  formación humanística (Actividades 
artísticas culturales, formación ciudadana). 

 
c) Transferencias Corrientes: Corresponden a los pagos necesarios para el 

funcionamiento de la institución establecidas por la ley o norma interna de la 
entidad y por los cuales no se exige ninguna contraprestación de parte de quien 
recibe la transferencia, dentro de las cuales se incluyen: transferencias externas, 
por actividades de extensión, premios y estímulos a estudiantes, ICFES, 
Telepasto, jubilaciones y pensiones; otras transferencias externas, transferencias 
internas  y  transferencias corrientes. 

 
1.2 PREUSPUESTO DEL SERVICIO DE LA DEUDA: Comprende las apropiaciones 

para atender el cumplimiento de las obligaciones a cargo de la universidad por 
concepto de: 

  
a) Servicio De La Deuda Interna: Valor cancelable a los proveedores de crédito en 

el país (Amortizaciones, intereses y comisiones), dentro de los cuales se 
encuentran: entidades financieras, proveedores de bienes y servicios, cesantías 
consolidadas, obligaciones pensiónales, otros prestamistas, obligaciones en 
salud y deudas fiscales. 
 

b) Servicio de la Deuda Externa: Valor cancelable a los proveedores del crédito 
establecidos en el exterior. (Amortizaciones, intereses, y comisiones) a favor de 
entidades financieras y proveedores externos. 

 
En el presupuesto de la vigencia 2011 se encuentra incluida una partida de  MIL 
CIENTO  OCHENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ( $ 1.185.000.000) 
destinada a la amortización  y  el  pago de  los intereses de la deuda contraída 
con FINDETER.  

 
1.3 PRESUPUESTO DE INVERSION: Se incluyen dentro del gasto de inversión 

aquellas erogaciones susceptibles de generar réditos económicamente 
productivos o que tengan el carácter de bienes de utilización perdurable, 
equivalentes a bienes de capital.  Se incluyen también los gastos destinados a 
crear infraestructura social. La característica fundamental de este grupo de 
gastos debe ser el acrecentamiento de la capacidad de producción y la mayor 
productividad de la infraestructura física, económica y social.  Dentro de los 
cuales se consideran: edificios y terrenos, construcciones y adecuaciones, 
equipos muebles de oficina y laboratorio, software, equipos de computación y 
hardware, capacitación, investigación y dotación, recursos bibliográficos 
(Dotación biblioteca), inversión financiera, otras inversiones, capitalización de 
excedentes y proyectos de investigación. 

   
En el Presupuesto de Inversión para la vigencia 2011 se encuentran incluidos 
recursos destinados a los Programas y Subprogramas del Plan de Desarrollo “ 
Pensar la Universidad y la Región 2008-2020”. En el Programa de Modernización 
de la Infraestructura se tiene  una apropiación inicial de SETECIENTOS 
OCHENTA Y DOS MILLONES  CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL 
SEICIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ( $ 782.417.657 ); en el  programa 
de Capacidad Directiva la suma de MIL CIENTO CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
UN MIL PESOS ( $ 1.105.855.441 ); en el Programa Investigación la suma de 



MIL TRECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CINCO PESOS ( $ 1.328.192.405 ). 

 
Artículo 4°. Los ingresos por concepto de matrícula de pregrado, postgrado y venta de servicios se 

reajustaran de conformidad al IPC del 2010 y al valor del salario mínimo para la 
vigencia 2011 según sea el caso en atención a la normatividad interna que regula la 
materia. 

 
Artículo 5°.   Se autoriza al Rector de la Universidad de Nariño para hacer los respectivos ajustes,  

modificaciones, traslados, adiciones, creación de rubros  que sean necesarios en el 
proceso de ejecución presupuestal sin sobrepasar los montos establecidos y 
autorizados por el Consejo Superior. 
 

Artículo 6°. El presente Acuerdo rige a partir del  1º  de enero del año 2011 y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 

 
 
COMUNÍQUESE Y CUMPLASE.       

 
  Dado en San Juan de Pasto,  a los 16 días del mes de de  Diciembre de 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
       
ALVARO ARTEAGA RAMIREZ                               HECTOR RODRIGUEZ GUERRON  
Presidente                                                     Secretario General Ad-hoc. 
 
 
 
 
 
 
 


